n uxiam nec æaquarolum nec foramen nec fenestrum. pcr quam

in prospiciatur unus vcrms alium . accipienda Sabbatur in suo

- illam aquam tamen grondanc. que est a iam dicta morsa

u fenestre usque in suprascripto frontcspia-io iuris auprascripll

n .tiubbatiy quam habebat et tenebat ct habere et tenere mul

n erat in civitate lvooaric in porta s. caudcnlii in cantalupo etc. v

frvharL lv ianuam Alccn in tabulun fathedn navant
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et liceat cuique de

aliarum villarum in sua curia t

chlL llo curia frecati terminanda a curtis

circumstantibus.

llStatutum est quod potestas Movarie teneatur

determinare vel determinari facere per honos ter

minos apparentes infra duos menses proximos post

introitum sui regiminis curiam rfrecati 1 a curia

cradexiig Pernati p liomentinij cerredaniy Seciagi

et cuilengi i et aliorum locorum iurisdictionis

A pasculanles et dampnum facientes n Aprobatum

l confirmatum

1 rrecatum ceteri scriptores fcrcatum et caudmtius lllerula rri

castrium appellant. et otho Prisingeusis nominat tne cest

Peden imp. lib. ll. cap. xlrj. illud munitum et decorum ca

slrum dicens. quod Mediolanenses hrmaverant ad eapugnationem

.lvovarimsium. qui imperatoris partes prosequebantur .- sed po

steaquam is in cer-moniam se concesserah illi anno slch cum

tialliato et lllomo ab eo dirutum ac flammis traditum rursus

excitarunL liius plebem donaverat item-icus 1 aug. Petro episcopo

novariensi cum comitatulo in valle ossula aliisque bonisl ad

damna rcsarcienda ac mala remune-randm quae Petrus ipse

curiae illius causa antea passus fuerat et adhuc patiebatur ab

llarduino rege imperatoris hoste. Antea in mediolanensi bul

gariae comitata situm cum pertinentiis suis berengarius reæy ut

testatur calvaneus flamma in chron maiorel donavit ecclesiae

mediolanensig dein conradus marchia berengarii filius et llichelda

eius uaor anno occhxxxlx ecclesiae mediolanensi rursus dono

dederuntg deinde ilenricus praedictus imp. Petro episcopo eius

loci plebem a malo ordine et iniusta ratione perditam u fortasse

propter eam conradi donationem. cum regali iurisdictione re

stituit. et episcopus ipse sequenti anno cum curte sua canonicis

largitas est. litus memoria in charta Adelgisi anni occch legitur.

eum dicatur fere-adey et in Angilbcrgae testamento a. occctxxyu

duae curtes appareant a in comitata burgarensez ii sunt bru

n nago et hecate - tio loco bona possedisse legimus .etlgeriumy

Attonis e limnate filium fut constat ez amborum cenditione a se

a. nxcnl mense maio jacta Ariberto presbyteroj et cappellanos

etiam mediolancnsm qui postea beneficia et iura sua eo in loco

acquisita dccumanis renuntiaccrunt. ac olricum archiepiscopuml

cuius bona ea legato suo in mcdiolanensem clerum advenerunt.

ut maiori clericorum frequentia omnium defunctorum comme

moratio a se instituta celebraretur. quomodo vero plura tre

catensis plebis bona in mediolanensis ecclesiae eanonicos adiu

dicata essenty haud constaty attamen adeunt tiugenii pont.

litterae anno ucxux datae. quibus cum aliis bonis hanc ple

bem canonicis eisdem assignatv praecipiens u ut ea quae ad

n servandam communem vitam adhuc deesse nascuntun adim

u plere quantocitius debeatis. scilicet ut in uno rcfectorio co

v medatis et in uno dormitorio dormiatis. n forte bona haec

diversa eranty licet in eadem plebe sitay ab iis quae a clero ac

episcopo novariensi possidebantur. Post pacem vero constantiae

Mediolanenses hoc castrum rvovariensibus restituerunh quibus

postmodum semper adhaesit

a l/ulgo lnglesa. Pernate. nomentium ceranoy Sozzago. olenga

cradesium parcus pagus est prope urbem g Pernatuni ad laevam

fardubii iacet secundo ab urbe lapide. ln charta a. csleri

brinatum dicitur et lirinadum in diplomate anno uxlr Lconi

yercellarum episcopo datop et quidquid habebat lfgo filius

q. Pl/alonis in Pernato donavit conradus imp. a. tvxxt/ Petro

episcopo jvovariae. et decimam Pernati confirmavit canonicis

novariensibus s.1tlariae innocentius ll. komentinum1 tertio ab

urbe lapide situm romana mansio a candentio ltlcrula appcl

latur. cuius auctoritatem ortelius. carolus Stephanuh clu

veriusy ftrietius. Philippus Perrar-ius. baud-rantlus. cellarius et

.tlartinierius sequuntur. litus ecclesiam innocentius 11 pont.

Litifredo episcopo confirmah et decimam canonicis ecclesiae

ththcdralis Sociacum si ab urbe lapide super laeva fardubii

ripa situm in charta Adelgisii a. nccch cum caliato et rer

cade nominatum et otio 1 imp. lngoni vassallo suo plurium

bonorum possessionem repetens a in comitatibus bulgariensil

n laumellensi et plumbiensi n. recenset curtes de Sazago. de

fcrrelano. de l/illanovay de cras-clina et de cassiolo. quae

in comitatu bulgariensi erant lla-imam Sociagi et mansos

quos ibi habebant con/irmat innocentius ll pont. novarien

sibus s. illas-iae canonicis. cuilcnguml nunc rulgo olongny u

b

cl

illa curia pignorare homines a Movarie conlinantium lit ipsis curiis determinatisyv

teneatur potestas modis omnibus 1 quibus poterity

prohibere ct tensare ne homines sive persone fre

cati per se vel per eorum bestias utantur in curiis

districtus Plovariey et nominatim in curia Sradexii

chllL ne comunitatibus locorum aperiendzs

Statutum est quod potestas teneatur aperire A et

aperto tenere i comunia locorum unius vel pluriumy

si eis denunciatum fuerit vel requixitum per ali

quem dominorum vel rusticorum. vel a comune

locia sive a consulibus locorum voluntate vicino

rum la ita tamen quod propter illam aperturam

non fiat preiudicium alicui in dominiis vel proprie

tate seu possessionej et sit precisum c.

A seu aperiri facere

l per viu bonos homines et legales habentes tacere in ipso loco.

quorum medielas sit vicinoruml et alia dominorum . si tot

domini habuerint terras et possessiones in ipso loco et eius

territoriog et si tot domini non habuerint ibi terras et pos

sessiones . illi qui habuerint terras et possessiones debeanL

interesse illi apertum m Aprobatum

c si intra duos menses a tempore aperture predicte probaverint

illam aperturam factam esse super terris eorum - Apro

balum cum grossa.

ab urbe lapide est. ut castrum ll/ilingi cum suis pertinentiis u

donavit conradus imp. a. nxxr ex privilegio constantiae dato

Petro episcopo. nec non - quidquid kibaldus habebat Suni et

u in ll/ilingo .- n et decimam cuilcngi cum possessionibus quas

ibidem habcbant. elargitur seu potius repetit innocentius ll

pont. canonicis ecclesiae s. Mariae cathedralis l/ulincum nomi

natur in privilegio Lotharii regis anno cuan tlatoy et Ar

naldus presbyter donat ecclesiae s. Ambrosii terras a quas

u habeo in l/ilingo n etc. in loco l/ilingo a. nux Arditio lege

Longobardorum vivens comiti cuidoni plura pracdia rendidlt

iam a l/alderada Alberti comitis ntia alteriusque Albcrli uxore

alienatm l-lridericus vero ll mense maio a. .uccxxxrnl diplo

mate suo cuidoni comiti blandratensi locum hunc confirmavit

t communitates seu agros communes locorum aperire idem esse

videtur ac terras navales incultas et in solitudinem redactas

aratro primum proscindere et quodammodo aprrire. Alio vero

sensu haec vox intelligi potest nempe agros in sortem alicui

dare. qui postea ex eremis et incultis ad cultum traducunturp

cel etiam privatorum bona proscribere . sicque terrae apertas

erant terrae publico fissa addictaey ut quum bonis mulctarentur

exulos. patriae proditoresy rebetles et eiusmodi rri. ilac de re

membrana chartula saee. x111 scripta in tabulario ecclesiae

calhedralis s. Mariae aliud capitulum servavit huius ttmorisz

n ltcm statutum est. quod potestas qui nunc est et per tempora

n fuerih teneatur et debeat infra duos menses post inlroylum

n sui regiminis sub debito iuramenti ad petitionem cuiuslibet

u requirentis elligere quattuor bonos homines ct legatos de qua

n libet portay qui habeant terras et possessiones in dicta porla.

n videlicet duos de intus et duos de foris. ct iraponere sibi per

sacramentum . quod debeant dare in scriptis dicto dom. po

testati omnia comunia. terras. possessiones et iura. que

occupantur et tenentur occupata per aliquos homines cel

personasp quibus comunibus datis in scriptis dom. potestati .

ipse dom. potestas ipsa communiay terras. possessiones et

iura faciat aperiri et redigi in comaniy et de apertura fieri

faciat instrumentum 1 quod ponatur ad cameramg et idem

dom. potestas ad peticionem et denunciationem cuiuslibet rel

quorumlibet habenlium terras et possessiones in dicta porta

teneantur inquit-ere et aperiri facere ct rsdigi facere in comani

comunia v terras 1 possessiones ct iura . ct denuncians et de

nunciantes teneantur secretiv si ei placuerit s et per hanc

aperturam non fiat preiudicium aliquibus nolentibus probare

. de iure suo. quod haberet in dictis terris apertisy ad ea

n meram comuan positis infra duos menses . de quo iure suo

infra dictum terminum possint probare et ostendere predicta

dom. potestati at predicta locum habeant non solum in eo

n manibus aper-imdis in curia Alovarie. sed etiam in cassina

n libus coherentibus dicte curte et alibi in quolibet loeo. qui

u lacus non regeretur per comune ivoearic per se. v ipsa mem

brana asserit capitulum hoc xxi/l excerptum fuisse ca- prima

libro Statutorum

surgere

lzzzas

u
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cum ve terris terminamlis et hoslendendis. a quantum per duos bonos homines exsumalum fuerit

vlleneatur potestas cogere consules villarum seu

locorum iurisdictionis Movarie ut determinent per

terminos vel fossata terras cuiuscumque hominisi

que sunt in eorum loco ei si determinate non sunty

si requixitum fuerit ab aliquo vel ab aliquibus ibi

terram habentibusp vocatisquc dominis vel fructua

riisa si eis placuerit adesse 1. lit teneatur potestas

cogere consules et homines villaruin et burgorum

episcopatus blovariey ut hostendant hominibus p qui

habent terras in eorum territoriisy qui ignorant easy

illas terras hostendere eisg et hoc infra unum men

sem post requixitionem appellantis hominibus ibi

terram habentibusg et consules ct comuniap qui

sic non observaverinti componant pro banno co

muni Movarie a comune loci libr. x imp.a et quilibet

consul sol. Lx imp. li

chv. lie terris non labor-atispropter superbiam

c Si quis habens b terras in territorio alicuius locia

et terre non fuerint laborate propter superbiam s

vel- terrorem vel minas vel fortium si si denunciatum

fuerit comuni loci ipsius territorii j qui eam solitus

est laborare 1 ut eam laboret vel lahorari faciat per

potestatem vel eius vicarium vel assessorem vel nun

cium eorumj et deinde non laboraverintj teneatur

comune loci tantum dare eij cuius terra estf

b

terram posse reddere comune vero loci seu specialis

persona ly que ordinamentum seu preceptum fe

ceritp ne suprascripte terre laborenturi aullerram

comuni loci libras x imp.p et speciali persone

libras lll imp. v

chvL ve pascuis

A Liceat hominibus Movarie pasculare cum suis

bestiis in terris vacuis curie blovaricg hoc idem

liceat facere in villis episcopatus et curiis villarum

hominibus Movarie et rusticis llabentibus seu te

nentibus sedimen et terras et laborerium in ipsis

villisj ita quod eis non liceat rumpere claudendas

vel cessas seu derivare fossatop et nisi fuerint terre

ille guifrate e sine fraude lit insuper liceat cuili

bet de Movaria et iurisdictione Movarie a festo

omnium Sanctorum in antea pasculari in pratis in

curia Movarie et in episcopatu blovarie a caudiano s

inferius usque ad kallendas marcii.

chvn lie campariis villarum.

l Statutum est quod camparii villarum civitatis

Sovarie et suburbiorum et burgorum c teneantur

A seu territorio

n ltem eodem modo teneantur ostendere terras et possessiones

ad petitionem cuiuslibet creditoris. qui peteret sibi ostendi

terras et possessiones alicuius sui debitor-is -- Aprobalum

cum adiectione.

c Aprobatum esL

p habuerit

a alicuius.

1 lvjo tempore episcopus normicnsis ipsc. qui utramque potestatem

passim in suis aut ecclesiae terris cæcrccbah cuilibet similrm

prædiorum ostensianem per sacramentum praccipiebat be his

documenta in Movaria Sacra fpag. sac ct seq./ habcmusl cum

coram adclbcrlo praesulc et loci domino n Pctrus Lavryius dc

u l/espolato iuravit ad s. Pci evangelio oslendcndi ct demon

v strandi domino ollcmario norma-ensis ccclcsic præposito rel

n suo nuncio omnes terras ct possessionem quas ecclesia nova

- ricnsis habet et habere debet in l/cspolato ct in suo territorim

u remoto omni amorly timore ct speciali damno et pro/icuo etc. w

llnlSL xly iul. nlccxxx j. Aliud id genus praeceptum habctur

in charta eiusdem diei. in qua episcopi voluntate ltanaldus ira

lamaz-tus cius gastaldia u deberi-t cogerc omnes illos homines

- de l/cspolatol quos voluerit dominus odcmarius nooaricnsic

u prepositus aut suus nuncius nominare aut eis prccipcre pcr

o bannum et sacramentum . ut deberent . . . . . ostcndcrc omnes

. illas terras et possessionrs. quas ecclesia s. Marie lvovarie

v habct et haberc debet in l/cspolato ct in suo territorio .

/op. praed/t Ad fines terrarum dimcticndos slaturndosquc Lon

gobardi saltarios sive sylcanos adlzibcbantv qui gualdatorcs

etiam dicebantur et waldcmani ncmpc custodes nrmorum a wald

sive ncrnorc. actionariis sive curiae cel pracdio fascia/l prarfectis

subit-otil qui vice sua curti rcgiac ct castaldo subiicicbantan

curtis ipsius procurationi ccnsuumque cæactioni addit-ti ln lle

claratione a liac/eis rcgc de quorumdam prædiorum finibus

bobiensi coenobio pertinentibus nonis augustis a. nccxcyu edita

haec legimus-t u .. . .. idco accedentibus inibi missi nostri cum

n ciselpert waldcman inquircntes pcr sylvanos nostrog id cst

v otoncm et liac/tim . . . . . . . veritatem ct rcnovantcs signa ct

n cruccs cum claves ferrcos ad/igcntcc simul etc. n fci froyay

nc na n. cum ne gaaldatoribus ct saltariis loquuntur cliam

bestdcrius et Adclclii ct Luitprandus reges f rrayay irv a

n. etc. Luitpn lidict xury uarxull Lxxxm

o scilicet suppt a Slat praed

s zvempe per opprcscioncm ct fraudcm. itaL soperchieria1 alicuius

procpotentzs viri

l/

A Aprobatum

l confirmatum

c iurisdictionis xovarie

t com communi vero loci seu speciali personae

i cuidare vox longobardica idem est ac aliquid alterias sibi ap

propriare vcl auferrcl etiam de mandato principis. vel etiam

insigne proprietatis alicui rei opponere cn lib. st quis sua ne

invasionibusg et charta iurium curiae rfusciae in castro Pi

ceno collectorum anna naxon ex praecepta ducis 1usciac

ait s - castellanus ltadicofani venit tunc in Priccno ct grifavit

w omnia bona corunu n l/erbum forte a gcrmanica lingua

ariundum greilfeul ex qua cidentur pro guifal huipha et wifa.

guilare retcrcs scripsisse grifay grifara ln caroli u capitulari

a. nccclu edito legimus .- c- Avam si iterum contsmtores cxtltcrinL

n tunc per publicam auctoritatem domus vel casae corum gnif

u lcntun quousque pro ipsa dccima. sicut supra dictum est.

n satis-faciant quod si dcnuo rcocllcs luet crmtradictorcs cssc

u rolucrint p ut super ipsam gai/fam suam auctoritatem intrare

n pracsumpscrint ctc. w lluc sensu ca vox deest in glossario

bucangianm

s lvunc cozzano . olim episcopi fcudum. s. iuliani quoque plch

appellatum. et cum nonnullis initialis pagis curia et comitatus

episcopalis erat. ct utraque potestas ibi ab episcopo tcnebatun

idem erat de lacus castip ut cum tabula Pcutingcri et cluccrim

appellanty apud quem ad mcridinn caudianum adit/icet ripalu

vicis frequente oppidisqmei ac insula in lacu ipso. quae princi

patum nooariensis episcopi constituebant lius historiam fuae

intra-ait nuprr can. Angclus Para nooariensis. curiam comi

tatumque caudiani per se vel vices gcrcntem ltipa-riae castel

lanus . quem episcopus rcgioni prae/iciebaty a veteribus index

scu potestas appellatus regebat caudiana plebs nominaluf tum

cappellis suis ab innocentio 11ponti/icc. eiusque ius latissime

putabat ln charta 111 kat iunii a. uccxxxr scripta legimus

cpiscopum novarienscm atque capitulum ltoglcrium Putium cl

Albcrtum de Salutiola misissm n ut cadant caudianum ad

- castrum Suzoni ct 1nsulam. ct accipiant formam et virtutem

n castri caudiani ct castri busoni ct castri lnsule nomine

v predicte novartensis ecclesiey et quod ea custodiant et fa

n ciant custodiri donec ibi stctcrint. et causas teneant cl banM

n habeann et alia que ad iurisdictioncm spectanh facere im

v sint ibideml et quod committant dicta castra custodicnda cl

n causas tcnendas ct banna habcnda illis personisy quo m

n videbantur melius expedire - fchart in arch. cathedn zvovarnl

bcrcngarius rex hanc ccclcsiac ditionem usurpavig sed auo l

illius triumphator rcstiluitg ct saec. xm ineunte cititas lv .

variae quum nonnullis comitatus caudiani tcrris potila esscti

anno nocuk cpiscopo omnes terras u a loco caudiani supra v

reddere coacta est Propriis statutis rrgebatur a cuillelmo

prassule a. ucccxuu reformatis eiusque successoribus. cl proprio

mcrcato antiquitus instituto gaudebat .
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custodire tam vineas et prata et nemora et predia a accusatus fuerit i denarios xu pro unaquaque bvicc .

hominum civitatisj quam illa hominum villarum et

suburbiorumy in quibus habitantp et accusare eum

potestati vel eius assessoribus infra octo diesi post

quam sciverint illos seu illum quem seu quos im

venerint dampnum fecisse illi homini civitatisi ad

quem vineai pratag nemora seu terra pertinuerinty

et credatur acusationi illorum campariorum lit si

reperiretur quod camparii non facerent ipsam ac

cusationema teneantur de suo proprio emendare

dampnum illi p cui datum sive factum fueritp nisi

remanserit parabola illius civng solvendo cive Mo

varie campariciam pro rataj nec ab isto sacramento

accusationis possit camparius absolvi.

chan Pe campariis dominorum

A ltem statutum esta quod camparii debeant poni

in villis et burgisa si placuerit illis qui habent ibi

ad faciendum. sive l sint rusticiy sive sint nobilesr

ad expensas illorump quorum sunt terret et sint

homines bone oppinionis j quibus debeat credi et

dari fidesj et accusare debeant potestati vel eius c

nunciisy et coram eis iurare. compusture debeant

esse illorum p quorum sunt terrej que compusture

intelligantur ille. que in statuto comunis Movarie

continentur.

chlx. ne servitoribus.

Statutum est quod quilibet o possit esse servitorl

et teneatur facere securitatem de libris m imp. de

parendis preceptis potestatis et consulum iusticiei

et de faciendis ambaxatis legittime et iusteg et

securitates servitorum ponantur in libro uno co

munisp qui servetur penes canevarium comunis

Movarie l.

P Statutum est quod servitores ea die qua red

dierint de ambaxata facta extra civitatem a pro

comuni et suburbiisz ibunt ad procuratores comunis

et eis dicent quo loco iverint et pro quo et qua

de causaa et procuratores faciant scribig et si ita

non fecerit servitora nichil habeat de dicta ambaxata.

ltem servitor non possit in Movaria vel extra

facere ambaxatama nisi potestas sive index aut

consul ipsam ambaxatam speeialiter ei imposuerit.

lit si aliter fecerit ambaxatamp det pro banno

sol. v imp. et insuper ab officio removeatur lt

Mon intret servitor bloretum. nisi habuerit ovetam

rubeam in capite 1 nec possint consules sive pote

stas dare parabolam quin deferant ovetas ut suprai

et hostiarius palacii teneatur manifestare servitores

quos viderit in bloreto sine ovetis lit potestas

seu consules teneantur pro banno aulferre ei qui

Aprobatum

siut cives. sive sint etc.

assessoribus.

de Sovaria et iurisdictione novat-im qui solvat fodrum comuni

Movaria .

tit qui servitor et servitores debeant esse homines bone opi

nionis et tamen et aprobali per duos iuris peritos. qui eligantur

per potestatem et per ancianos servitorum cum ipsis iuris

peritis .- AprobatunL

eneas

m

c

d

A

chx. ve notariis

Statutum est quod si quis de Movaria vel iuris

dictione Plovarie voluerit ad officium notarie per

venirey veniat ad consules sive ad potestatem vel

eius vicarium et assessorem lj et petat litteras co

munis sigillatas ad comitem Lomelli ei et consules

r Aprobatum.

a et suburbia.

n et ipsa ambaxata non valeat nec teneat -- Aprobatum

A AprohatunL - ltem statutum est . quod potestas novat-ie teneatur

et debeat cogere servitores novarie ad faciendum inter eos bis

in anno duos ancianos. scilicet circa annum novum et circa

festum s. Petri de iunio. et quod ipsi anciani debeant dare

qualibet septimana sex servitores de melioribus et legalioribus

ipsorum servitorumv et plus et minus arbitrio conscilii gene

ralis civitatis Piovarie et potestatis Piovarie ad serviendum

domino potestati et eius iudicibus et militibus de oflicio sorvio

torie. et ad dandum servitores domino potestath iudicibus et

militibus eius ad eundum extra civitatem pro faciendis amba

xatis pro comuni rtovariol quociens ab eis fuerit requixitum.

et debeant habere servitores septimanarii de here comunis

Sovarie denarios vm pro quolibet et per quamlibet diem

l cum litteris sigillatis per aliquem de comitibus de Lomello 1.

in quibus contineatur qualiter ille comes concesserit illil qui

voluerit esse tabelioy quod possit esse et sit tabelio.

1 n vel alium habentem auctoritatem faciendi seu creandi notarios v

lStaL praed.j.

e Praeter insignes alios honores ius notarius oreandi comitibus Lo

melli competebat est antiquis privilegiis a regibus et imperatoribus

eis non semel concessis ac corum-malia quorum tenorem hic

describerc ad rei notitiam non indignum ducoy ut eruitu-r ex

llenriei imp. diplomate Mediolani dato m nonas aprilis anno

u nocens lvos llenricus vei gratia ltomanorum rear semper au

gustus. Ad universam notitiam volumus pervenirev quod ae

cedentes ad nostre maiestatis presentiam nobiles viri cuidatius

de Sparogaria et Mattheus dc lllicoroo comites palatini de

Lumello sua et procuratorio nomine Philipponi et 1home de

Languseoy Pederiei et iuliani de Sparogaria. lionifacii et llberti

- de ferretoy lfbcrti de s. lllariay Alberti 11u/fini. lanoni de

n cambarana et llenrici patris lanoni. lticardi de Sparogariay

lin/iiim Sanifacii. tialeagniy callasiiy Pulci et ltieardi de

Meddcl rhomc de Sremide. Philipponi de ltosascm hectoris

de Languscoy llenrici de s. Angclm lacobi. rhomm Manfredii

de lvicorvo . opicini de cambarana filii quonrt ottoboni de

n cambaranm recognoscentes sua et procuratorio nomine pre

n dictorum omnium comitum pallatinorum de Lomello fodra

sual videlicet honorem et districtum cum mera et mia-to im

n perio et iurisdictione Sparogaric ac tenitorium et districtum

eiusdeml pedugia tam per terram quam per aquam. tholonea.

portus cum reditibus eorum 1 piseationesv alvea lluminum et

eorum rippas. insolas 1 moltas . glareas presentes et futurae.

pali/icationes molenclinoruml ductus aquarum. rippaticm

alluvionesy honores hominum et omnia regalia in ipso loco

n et eius territorio et partibus circumstantibus existi-ntia et

existentes a eonfinibus bassignane usque ad con/tuin collic

seu Malvetii ab utraque rippa fluminis Padi infra predictos

conhnes cuiuscumque territorii sit 1 medietatem castri seu hos

noris districtus loci et territorii de libidc cum medietatc

advocafie dicti loci ecclesie et omnia alia regaliay quc ipsi

habent in ipso loeog item honorem et districtum ac merum

n et mistum imperium cambarane et iurisdictionis s. Marie

v et Medde. Langusehi . lvicorci . ferrem et comm territorium

scu infra eonhnia illorum . et pedagia tam per terram quam

per aquam . tholonea 1 portus eum redditibus eomm. pisca

tionesy aloca fluminuma glareas . moltas et insulas presentes

et futurae pallencationes molendinorumy rippaticai allueioncsl

honores hominum et alia regalia omnia in ipsis locis et ea

rum territoriis et con/inibus existentes et eminentia et perti

nentes regali iuri in predictis locis et territoriis et eorum

eon/inibus. auri levamen in flumine Padi infra flumen Paudi

a buca fanagri usque ad bucam Agonie et in aliis fluminibus

ltcm honorem portandi ensem domini imperatoris per Lom

bardiam . et ius constituendi iudices ordinarios seu tabelliones

portatum romanum imperium y ac etiam legiptimandi et ad

legiptimationem trahendi omnes spurios y bastardos et quos

libet alios natos et nascituros eos incestuoso eoitu. et tam ex

personis ecclesiasticis et religiosis quam secularibus natos

u et nascituros y procreatus et genitos. ltem cuidatius de Spa

n roaria reengnoscens et comes Palatlnus de Lomello se et suo

gere-e
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et potestas A consilio sapientuma inter quos sint a nisi distuleriut parabola illiusp cuius fuerit in

duo ex consulibus notariorum ly qui examinent

illum qualiter scit officium exercereg et si eis vi

debitur quod sufficienter possit exercere cy dent

eis litteras comunis a sin autem nullatenus dare

presumanty et ille non audeat de officio se intro

mittereg et qui aliter ad officium n pervenerita

eius instrumenta et scripta non admittanturi et

nullius momenti habeanturi et non possit pervenire

ad officium notariea nisi habuerit viginti annos

completosp que omnia presumantur intercessisse 1

si per annum officium publice exercuerit li

ltem statutum esta quod in omnibus contractibus

faciendis de libris x et a libris x supra p amodo in

antea intersint semper duo tabellionesa qui in ipso

debeant se subscriberep excepto illo notario. qui

illud instrumentum confecerit li

hiotarii Movarie et inrisdictionis teneantur scri

bere vel scribi facere voluntatem contrahentium et

ultimas voluntates conficientium per ordinema et

illam voluntatem legere lit tunc si partes consen

serinta convocatis testibus ydoneis iterum debeant

legerey et postmodum contractum perficere et dare

breve ad d xv dies postquam l fuerit sibi solutumi

et cartam l ad duos menses hominibus civitatis bio

varie et suburbiorum coherentium civitatiy et aliis

hominibus iurisdictionis Movarie ad duos menses

postquam solutum eis fuerit lit ita notarii teneantury

a seu alius ex assessoribus eiusy consilio duorum iurisperitorum

et duorum antianorum

Movarie. qui examinet.

aprobent eum in tabelionem

tabelionatus

lit qui aliter fecerit se examinarh et pervenerit ad officium

notarie. componat pro banno lib. x inip.y et quilibet sit accu

satora dum tamen sit bomo bone oppinionis. et medietas banni

sit comunis novarie et alia accusatoris llem quod consules

notariorum et iudices. qui interfuerint ad ipsam examinationem

contra predictam formam. componant pro banno qualibet vice

solidos c imp. pro quolibet - Aprobatum

r lit tabelie qui confecerit instrumentum non servata predicta

forma. teneatur dare et solvere pro banno comuni Sovarie

sol. Lx qualibet vice. - Aprobatum

e infra. .

u tradiderit dictum brevem

l infra unum mensem postquam ipsas tradiderig solueione tunc

prius eis facta

manu

in nomine et procuratorio fratrum suorum comune Sale et ras

n solos suos de cairo et casti-omen .- itcm quartam partem pi

.. scarie ot prdagiorum rt tholomorum rie callia in flumine

n Paudi a monte Pcrrarie usque ad summitatem montis Atbini

n a nobis rt imperio teneri. nobis humiliter .suppticavitv qua

n timis ipsos sua et procuratorio nomine predictorum comitum

v de Lomclta de fmdis huiusmodi inwstirc do benignitate regia

n dignam-man vocalis igitur et instantiis eorum precibus fa

u vorabiliter annumtmy et disponcntes unicuique tribucrc quod

n est suumy præfatum cuidottum ct Alatttwum suo ct prorae

u ratorio nomi-ne pre/iitorum de Lomclto de iustis et antiquis

n finu/is qua tenent ct habere dein-nh invenimus de regio ple

n nitudine potestatisf salvo iure imperii et quammiibct aliorum

n recepto ad cor sua et memoratorum comitum Paltatinomm

.. de Lomello nomine fidelitatis debito sacramento presentiam

v testimonia litterarum nostre maiestatis sigilli robore signa

n torum patum niediotani etc. n tAllegaL Papiae reintegn

pag. lat llacc postmodum privilegio llcnricus ipse amio Mcccxl

et carolus komanorum rex a. ncchPPisis confirmaan Ad haec

a crotonius in cronicis dicit quod in civitate papiemi comites

i de Lomello a castro Lometlino sic dicti erant domini in civitate

. papimsi. rt de quolibet nato racipitbant xu denarios. et alia

- plura regalia habuerunt v fcetum flamma in chron mail

strumentumy vel pro impedimento 1 et si transacta

termino notarius dixerit sibi solutum non essej de

tur defensio notario y et qui aliter feceritg det pro

banno solidos v imp. A.

item statutum esta quod omnes tabelliones uct

varie et eius iurisdictionis hanc formam servare

debeant in instrumentis conficiendisa scilicet quod

debeant ipsa instrumenta conficere coram bonis

testibus ipsis tabellionibus cognitisa quorum testium

nomina et cognomina similiter et patrum eorum

debeant apponere in instrumentisi qui testes esse

debeant de Movaria ly quando instrumentum con

ficitur in civitate 1 quando vero extra civitatem a

debeant esse testes ipsi de burgo vel villa vel de

b domo vel de Movariaa in quo vel qua instrumentum

conficiturj et nomen loci vel civitatis vel domus

ubi conficitun Similiter tabellio apponat nomen

suum et cognomen1 si quod habetp et nomen patris

suip et scribunt instrumenta propria manui nisi sint

talesp qui propter senectutem vel propter infirmi

tatem vel aliam rationabilem occaxionem illa instru

menta scribere non possint manu propria i et tunc

teneantur facere scribi tabellionibus tantum c bone

oppinionis et cognitisy et qui liabitaveriut in civi

tate b ista y et qui manu propria teneantur suas

notas apponentes subscribere 1 quod illa instrumenta

ab aliis tradita de illius precepto scripseruntg et

alter qui tradidit instrumentum et illud scribi fecits

propriam notam similiter apponere teneatur. Simi

c liter nomen potestatis s vel consulum comunisi

vel saltem duorum ad minusa qui tunc temporis

fuerinty apponantur in ipsis instrumentis lit hoc

capitulum P teneatur potestas facere fieri ipsis ta

bellionibus c.

n ltem teneantur et debeant notarii Movarie et

iurisdictionisMovarie apponcre omnia nomina et co

gnomina contrahenciuma et nomina patrum eorum

chxl ne notariis p qui testes recipere debent

l Si causa fuerit sub potestate vel eius assessore

sive sub consulibus iusticie 1 et una pars voluerit

testes producerep conveniant partesp si voluerinty

in quem notarium voluerintp qui testes illos reci

piaty et si in unum noluerint convenire i habeat

una pars unum notarium et altera alterumy et re

d cipiant illi duo notarii testes illosy quibus non

A comani novat-ie pro quolibetv et consules novarie ad peticionem

cuiuscumque notariiy cui non fuerit satisfactum infra dictum

tempus. teneantur et debeant eorum officio cogere contrahentesv

ad quos pertinent dicta instrumenta et cartcy ad solutionem

breviter et summatim faciendum ipsi notario competenter ar

bitrio boni viri. - Aprobatum

l vel suburbiis.

c tamem

n novarie vel suburbiis

s et annum et mensem et diem et indictionem

r predicta capitula

c tit tabellio qui predictam formam non servaverit . teneatur et

debeat dare et solvere comuni novarie pro pena et banno

sol. ut imp. pro qualibet vice. et instrumentnm quod non

habuerit annum et diem et testes . ipso iure non valeat nec

tencaL - Aprobalum

n Aprobatum est.

l Aprobatum
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fiat 1 ultra xu questiones super quolibet capituloj a homines ipsius loci vcl universitatis a salvo iure

exceptis illis. que fient ex officio notarii.

chle ne cartis falsis

A Statutum est quod ille notariusa qui scienter

cartam falsam fecerit. si inde convictus fuerit et

manifeste probabitura teneatur dare comuni pro

banno libras L imp.y quas si- non solveritl vel

alius pro coi manus sibi amputetur si et ab officio

penitus removeatun

l Si quis carta falsa scienter usus fuerity com

ponat pro banno lib. L imp.g et si non habuerit

unde possit componere . ponatur in banno perpe

tuum . si exinde convictus fuerit 1

ldem statutum est de ille qui fieri fecerit c.

n Si quis de carta falsa fuerit condempnatus

a potestate vel consulibus consilio duarum par

cium iudicum lslovariej non possit appellare lit

ille iudexi qui prestiterit ei patrocinium in causa

illa appellationisx componat pro banno libras de

cem lmp.

chxllL Pe falsis testibusx

s Si quis testes falsos produxerit scienteri det

bannum lib. xxv imp.a si convictus fuerit

Si quis testimonium falsum perhibueritz et convi

ctus fuerit aliter quam per duelluma det pro banno

libr. xxv imp.a et si per duelluma det pro banno

lib. c imp. li

chxlv. qualiter rusticus vel universitas non

potest probare contra dominum sive civem.

Millesimo ducentesimo LxxlllL

Statutum est per emendatores statutorum comu

nis Movarieg quod si aliquis rusticus episcopatus

Movarie habuerit causam cum aliquo domino vel

cive p quod predictus rusticus non possit probare

per ipsam universitatem contra dominumg et si

aliqua universitas a locorum episcopatus liovarie

habuerit causam cum aliquo domino vel civej quod

predicta universitas non possit probare contra ipsum

dominum vel civemi cum quo habuerit causamy per

A Aprobatum.

n Aprobatum

c lit si non solverint predictas libras L infra terminum cis datum.

potestas teneatur eos detincre in turri zcmclla. donec solverint

predictas libras L. - Aprobatum

n Aprobatum

li Aprobatum.

P quas si non solvorint in predictis duobus capitulis infra ter

minum sibi datumi ponantur in turri zemclla. de qua non

exeantl donec predicta banna solverinL - Aprobatum

o alicuius burgi vel ville iurisdictionis - Aprobatum cum adie

ctione.

c

comuni t

chxv. Pe cambiatoribus.

Statutum est quod potestas scu consules tenean

tur facere iurare omnes cambiatores Movarie infra

kallendas februariik quod scienter denarios tonsos

vel falsos alicui non dabunt lj et omnes denarios

tonsos cy qui in se per-venerintp taliabunt vel pertusa

buntg et omnes denariosv qui eis depositi fuering

vel quos occasione sui officii cambiare debuerinti

infra octo dies postquam fuerint petiti a depositorep

vel ab eo qui habere debuerit. ut supra . ei vel

eius misso restituent et dabunt na et si alicui de

derint aliquem denarium tonsum np teneantur illum

denarium continuo cambiare 1. lit si incontinenti

non cambiaverinty teneantur dare pro banno co

muni Movarie sol. c imp.y et insuper ipsos dena

rios tonsos r cambiareg et de hoc attendendo bon

nam facient securitatem librarum n imp. infra

predictum terminum . si voluerint predictum offi

cium cambiarie exercere lit ille qui fecerit dictam

securitatem aj teneatur et habeatur pro cambiatore.

et qui ipsam securitatem n non fecerity ut supra .

non habeatur nec teneatur pro cambiatore l.

chva pe mensuris et coetum bestia-um ct

stateris adequandis.

Peneatur potestas cogere omnes personas iuris

dictionis Movarie vendere et einere blavam et vi

num ad illam mensurany quam emunt et vendunt

homines civitatisi et nicbil accipiatur pro mensuris

adequandis li

A canzellata est hec cauda istius statuli in iine. ubi dicebat n salvo

iurc comunil n secundum quod ordinatum fuit per dominos

lloratum camodeia et socios cmendatores statutorum.

Sigm l j tab. crucianus crila interfuit et scripsit

itcm quod istud statutum nou preiudicet nec ullum faciat

proiudicium comuni et hominibus et personis et singulis uni

versitatis vallis lnzascho in causis et qucstionibusa quas habent

et habebunt cum filiis quondam comitis uberti de niandrato

vel altero ipsorum sive legittlmis sive naluralibus. et cum

v Milano de Avundo et cum aliis habentibus causam ab eis vcl

ab altero ipsorum. sed in ipsis causis ipsum statutum vendicct

et habeat locum et in sua remanent iirmitate. sicut erat et

poterat ante hanc cmendationem et adictionem - Aprobatum

n scilicet nisi tonsos pro tonsis.

vel falsos.a

mein

l com iiant

e llac de re quidnam longobardicae leges statuerintl disces u si

n quis cartolam falsam scripserih aut quodlecit membramlm.

v manus ei incidantur n fltotlL rcg. lidicL cap. ccxuuj.

il u Si quis possederit qualiscumque rem movilem aut inmovilem

ut per cartolam falsum . et adprovatum fuerit quod pro ipso

u menime falsum rem ipsam possederih non eum defendat

u possessio sua. hoc est xxx annoruml nec cæcludat illum.

n cuius res legibus fuit. sed amittet ipsam rem quam per car

u tolam falsum possidet . si tamen 1 ut diximusv udprovatum

n fuerit . et ille ipsam recipiatp cui antea per legem pertinere

n debile-rat u fLiutpin rrg. lidicL cup. exi/j

n et potestas et consules iusticie teneantur et debeant cogere

omnibus iuris remediis ipsos cambiatores et eorum servitores

sine libello vel peticioue vel dilactionc aliqua ad dictam so

lucionem et restilucionem faciendum infra predictam tempus

octo dierum . statuto quod loquitur quod potestas de pecua

niariis causis se non intromiltatl in aliquo non obstante

vel falsum

et falsos.

et prestiterit dictum sacramentum

et sacramentum -

lit potestas teneatur ct debeat illum et illos . qui exereuerlnt

otticium cambiario predicta securitate ot sacramento non pra

stitis intra predictam terminum. condampnare in libr. xxv

imp.g et ponantur securitatesy quas fecerint cambiatores . in

libris securitath quas fecerint oticiales liovarim - confir

matum

dianam

ii qui contrafeccritl componat pro banno sol. tx imp. pro qualibet

vice . et quilibet possit accusam g medietas banni sit comanis

et alia accusatoris. -- Approbatum cum adiectione

l c/. notam ad eap. Lxxlus ut ne melioramcnto menelae danda

u vel non. n

aa
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A ltem quod quelibet persona debeat habere rectushoc idem statutum est. quod quando bestie cocun- a

turp quod nichil accipiatur pro coctura bestiarum l

a specialibus personisg et sit precisum t

qui ad starium falsum vel libram seu mensuram

falsam vendideritl det bannum sol. Lx imp.j et si

fuerit una uncia tantum j sol. v y et si fuerint due

uncie. sol. xy et sic pro rata libre de uncia in un

ciamy adscendendo et diminuendo pro parte libreq

secundum quod reperta fuerit esse-falsa lit tenea

l tur potestas eum palam in concione condempnarej

et nichilominus consules mercatorum suum bannum

anilierantj et potestas teneatur facere coequari pas

sbs i et libras et signari l

. . Statutum est quod avena c debeat mensurari et

vendi ad starium n cumulum s et ad mensuram cu

mulam l in Movaria et iurisdictione

ldem dicimus de castaneisp nucibus et cepis et

breno i et ordeo. lioc idem dicimus de cinere li

e ltem quod omnes statere debeant taliter adequarij

quod una non superet aliam ullo modo i et quod

aliqua persona non ponderet ad aliquam stateramy
i que ascendat vel possit ascendere ab unciis xxvni

supra pro qualibet libra g et qui contra feceritl solvat

pro banno pro qualibet vice sol. Lx imp.g et nullo

tempore possit esse pensatorg quilibet sit accusator

et habeat medietatem p et teneatur privatus

A et qui contrafecerity componat pro banno sol. xx impi qualibet

vicol de quibus medietas sit comunis. et alia accusatoris. et

quilibet sit accusalon - Approbalum cum adicctione.

l m quilibet possit accusare. de quibus medietas sit comunis. et

alia accusatons - continuatam cum adiectione.

et spelta et ordeum et tarena

ticis

balancias et stateras et libras et uncias et pondeml

quibus aliquid ponderaturg et quo libre i unciepet

pondera Sint signata signo domini potestatis lit qui

contra feceritg solvat pro banno pro qualibet vice

sol. Lx imp.g quilibet sit accusatory et habeat-mm

dietatem et teneatur privatus.

chxvn. lle mensura jit-torum Mandelli.

s ltem statutum esta quod solucio iictorum blavel

quam debet comune burgi Mandelli 1 seu homines

ipsius burgi dominisy qui habebant ad faciendum

in camodeya et Landionai et de quibus ipsum eo

mune fecit instrumentum ipsis dominisj debeat fieri

ad rationem octo sextariorum pro duobusj ita quod

staria vm garlande i faciant duo ad stariuin Mo

b variea et staria duo Movarie faciant vin ad starium

sive mensuram garlande.

chxan Pe blava ducenda ad civitatem

c Statutum est quod potestas vel consules tenean

tur facere venire et ducere blavam tempore con

sueto a villis iurisdictionis Movarie ad Movariami

et hoc secundum illam quantitateim que videbitur

potestati seu consulibus pro voluntate maioris partis

hominum consilia et qui positus fuerit ad hoca non

debeat nec possit dare parabolama nisi primo fuerit

1 ipsa blava in bloretop et consignantes blavam iurcnt

rasum.

rasam.

Statutum est quod cepe et nuces et castanee et brenum et cinis

venduntur ad slarium cumulum - Aprobatum

u Aprobatum

limen

l coelura bestiarum legitur apud s. llemardum in .Serm. 111 de

circumcisione bominig est vero cauterium seu stigma vel si

gnum quodvis speeiale. quod candentc ferro animalibus ad

cibum praesertim vel alium usum destinalis inurebatur a rei

publicae ministro ad hoc missol cum in iis nihil reprehensibile

iuxta statuta inveniretun Siusmodi inuslio bestias coquere

dicebaturl ex quo coctura . cocteriay coctaria et eiusmodi voces

haud intellectu faciles exortae sunti ea iam in servos et in ho

mines etiam infamia notandos in fronte imprimi consuevitz u festis

n teros qui falsum testimonium perhibuerit super capituloi co

n quatur per medium frontemy et insuper solvat pro banno

n comani de fumis libras xxii denariorum novarum n lStaL

Movom P. 1 . cap. acrni

e ilac mensurae linearis specie pro pannis et eiusmodi rebus dime

ticndis utebantur quoque l/ercellenscsl ut ex eorum statutis liquetz

- Si aliqua persona scienter seu dolose habuerit rel tenuerit

u falsum pensam. stateramy passum. balanciam etc. u tam

postea cubilum appellatam fuisse censem ilal. braccio. maxime

cum in quodam jvovocomensi statuta anno Mchl/lll condita

legatur .- - Passus in quo mensurantur panni lanae et lini et

s bainbacis. nat talis qualis est passus Mediolani n ln sta

tutis rero burmiensibus quaedam huius mensurae distinetiones

leguntur x a Passus de panno sive lini et alterius panni debeat

- esse quartus octoy passus foeni et lignorum debeat esse

v quartas undeciml et pertica terreni debeat esse quartas vi

n ginti octo el mediam n fcapit ccxxxj. lx qua apparet tunc

temporis ibi foenum et ligna acervatim per passum metiri

consuevisse communis cera passus longitudo videtur fuisse

duorum pedum et dimidii. et etiam cap. xxxi consuet Med.

s Alempe cumulatum. cani-creatum

s granum seu fur/ur habent etiam Statuta Saluciarumz n Mcnsu

n rando semper cum rasdoira quadratal praeterquam brenum.

- castaneaey nuces et glandesl quae mensurantur ad culmcn u

/ collat ll/. capit exi/lu

A Aprobalum

l Aprobalum.

c casetun

t ilie meus octop Landiona tero decem passuum millibus hos-ana

distant Mandellum non longe a Sessite abuti validis iam

moeniis et castro munitum. ex quibus turris tantum nunc su

perest Anno Mccx fortonae praeluram gerebat otto e blan

dellny qui pro civitate ab ottone marchione e hisca nonnulla

bona in loco vulgo Puzzoli cmebat pretia librarum ca u dc

v nairorum bonorum papiensium vg mense autem deccmbri

a. nccxrll l/ermis e Mandello nomine Alerandriae civitatisy

cuius praetor erat. quorumdam feudalium terrarum cessionem

a vassallis factam excipiebat Pagus hic carpiniano proximus

secus Sessitem nominetur in litteris Placentiae datis ab lnno

centio 11 pontl qui Litifredo episcopo condi-mat possessiones

hoc loco occupatas. lium calcatius l/icecomes a. uccctxl in

cendit famodeya rero nunc castellazzo di Mandcllo apud

Sillavengum appellatur. llnc vico orta est nobilis famodea

extincta domusg in qua Aycardus mediolanensis archiepiscoput

cæcolluitl iohannis yicecomitis sac-cessat

e carlanda idem sonat apud veteres scriptores sequioris aevi ac

corona vel sertum. aut fgurativc circuitus quilibet. et mihi

opinio cst mensuraml de qua hic agitun jvovariae tunc temporis

exstitisse in coronae forma con/eciam . in qua quarta scutarii

pars continebatur. ivec omnino cius mensurae memoria hoc

etiam saeculo adhibitae ad olera ipsa dimetienda decidit yer

cellis ipsis ea mercatores utebanturg legitur enim circa annum

ucccxcwll quidam erogasse in tribus garlandis et duo subte

laria libr. tp sol. lx et den. lll papiensibus numinis lix hlovovoo

mensibus autem statutis docemur galedam . seu galctum. si haec

aliquo modo cum garlanda congruily mensuram fuisse frumen

tariam et modum quoque agri. cuius super/ieiu dicebatur em

tot galetarum. quot frumenti galetae scri aut percipi poterant

Alec puto hanc mensuram a consuetudine curtis carlindae Mo-t

doctiensi ecclesiae subiectaey quam nostrates cai-late vocanti

desumi possel cum nihil commune ea curtis cum Mwaria ha

buerih nec peculiarem meusurae speciem ea adliibuisse prat

sumenda sit. cuilibet pene cit-us propria ac peculiari men-mm

tunc utebatun ex quo mas-ima in mercatum erereenda con

fusio exoriebatuh ln acto enim donationis plurium bonorum

factae a Malvestito fil. q. crassi de loco bladina ac liellmm

cius uazorc coenobio s. orationi aronensiy ea bona dicuntur

llimclita n ad starium dc Medina n fcharL xy maii sich in

.llusaeo fr-ivulL Medioll
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oss couuv muris novimus est

quod cam duxerunt de extra civitatem et suburbia a

civitati coniuncta 1 vel sicut ordinatum fuerit per

illos de consilio

chxm Pe negociationibus et oictualibu-s pro

hibitis rvel concessis 1.

A ltem liceat omnibus hominibus habitantibus a

via que vadit a Movaria Mortarium ea et a via que

vadit a blovaria komagnanum p et ad loca qiue con

finiant predicte vie versus sero per episcopatum

lxlovariej ducere et portare vel duci et portari facere

medium quartinum salis sine licentia potestatisj et

sine aliquo signo habendo.

chxx Pe blava et leguminibus de aliena iu

risdictione ducendis ad civitatem. et ut non poSrint

impediri

l Statntum est quod quilibet undecumque sita

dum tamen non sit bannitus comuuis Movarie de

malelicio vel malexartiaa possit et sibi liceat ducere

blavam et legumina de aliena iurisdictione ad civi

tatem blovarie in bloreto comunis Movarie ad ven

dendumy ita quod non possit impediriy nec saximen

tum aliquod ei de ipsa blava et bestiis ducentibus

ipsam blavam fieri

cxxxL lft liceat ducentibus bestias ad merca

tum ivai-arte eas reducere retro

c ltem quod si quis duxerit aliquam bestiam sive

bestias ad mercatum ad civitatem Movarie ad venden

dumj et eam sive eas vendere nequiveritz quod

liceat ei ipsam reducere retro sine licentia potesta

tisy et sine aliquo signo habendoa

chxxu ut venientes liomagnanum cum ne

gociationibus possint ipsas reducere retro

ltem si quis venerit n ad burgum Ptoinagnani cum

aliqua negociatione ad vendendum p et ipsum ibi

vendere nequivcritz quod liceat ei ipsam reducere

retro sine aliquo signo habendo ll.

chxan m quisque novariensis possit ducere

tempore messium blavam suam per certa loca.

ltem liceat cuique de Movaria et iurisdictione

Movarie ducere et portare vel duci facere tempore

messium lla blavam suam de loco ad locum in

domibus suis g ita tamen quod ipsa blava non du

catur c ultra tres curias locorums et hoc a noma

gnano et a burgo Manerio et a burgo rriciniinferius

caselnn

Aprobatum

.casotun

ad aliquem burgum iurisdictionis novarie

statnto aliquo in contrario non obstante - Aprobatum

et vindemiarum blavam suam et fenum et vinum.

extra iurisdictionem novarie a burgo Mayneriop nomagnano et

- burgo ficini interim et non ultra tres curias de blava in palea.

- Aprqbatum

humanas

i et capit ceu-x de eadem re ageng nec non cccxxy/L

e Mortariue dioecesis extra novariensem ditionem nunc estl diuque

nullam in reipublicae administratione cum lvovaria rem h-a

buit 1 propriaque legibus ac magistratibus nulli obnoæiis cæ

terae auctoritati gaviza est tamen ante saec. xlli plebs tantum

ea erat s. Albini nomine appellalag hanc innocens PP. 11 no

minat in sua utili-edo nos-arfenii episcopo epistola a. xcxxxlu

data .- a extra civitatem plebem L Albini dc Mortario cum pa

n rochia sua et septem capellisy in quibus novat-tenus episcopus

v .ius habcre dignoscituoz v

chxxlv l/t cuique liceat ducere solem per

stratam rectum ad civitatemq et ut possit veluti et

emi in civitatel

A ltem quod liceat cuique volenti ducere vel

duci facere salem ad civitatem Movarie per stratas

rectas veniendo ad civitatem novariey et ipsum

salem vendere et emere in civitate Movarie intra

muros et portas civitatis possit quilibet in civitate

sine probibitione

chxxv lit negocia prohibita capta ducantur.

in bloreto et manifestentur potestati

. ltem quod qui ceperit aliquam negociationem

prohibitam ll. cuiuscumque siti quod illam ducat n

in bloreto comunis Movarie . et eam manifestet

potestati Movarie vel militi vel iudicit et eorum

b parabola vel alicuius ipsorum eam ibi vendat Sg

et qui contra fecerit. det pro banno lib. in imp.

chxva lit datores parabote blave et eorum

notarius sint cassatL

P Statutnm est quod datores parabole blave ct

eorum notarius de cetero sint cassatij nec de cetero

eligantura et istud capitulum non possit removeri

chxxvn. ne extimacionibus faciendis ad ru

bum et non per parrochiasj et quod part-achie non

teneantur- de defectis.

item statutum estv quod extimacio a civitatis blo

varie n et burgorum l fiat in palacio comunis Mo

varie per extimatores x electos ad rubum 1 et ad

extimacionem comunem et non per pai-rocliiasy et

ita quod parrochie non teneantur solvere fodrum

c de defectis ll.

Aprobatum

Aprobatum.

per comune novarie

incontinenti vel quamcicius poterit

presentibns duobus ex procuratoribus comunis ad minus

casetnlz

facultatum hominum

et suburbiorum et nobilium iurisdictionis llovarie

et villarum quolibet anno infra kalendas aprilis.

xu . scilicet tres per portam

Aprobatum cum infrasori-pta adiectionez l-lt hec iiant ad voluntatem

maioris partis consilii oni exstimatores debeant eligi in hoc

forma . videlicetl quod potestas debeat et teneatur infra dictum

terminum dare in consilio generali civitatis novarie quinque

centum quinquaginta credentiariorum 1 cridato per tres dies ante.

Lx sortes. et illi qui babuerint ipsas sortes. debent eligere m

homines bonos et legales in hac torma. videlicet quod qui primi

v qui habuerint primas v sortes. vel maior pars eoruml de

beant eligere unum. et alii v sequentes aliumy et sic de sin

d gulis va et quod illi xu sic electi vel maior pars eorum. aliis

presentibus. debeant eligere xu exstimatores bonos viros et

legales. scilicet tres per portam . qui debeant exstimare facul

tates omnium hominum civitatis novarie et subnrbiorum et

nobilium et burgorum et villarum iurisdictionis ltuwariel quo

rum exstimacioni steturl quousque alia exstimacio aliis lem

poribus facta fuerit per comune ltiovariel dum tamen ipsa ex

stimacio non duret ultra annum unum. lit hoc non obstante

statutor in quo cavetur quod omnes homines novarim qui sunt

capnd domus. debeant interesse ad accipiendas sortesl et quod

non dentur aliquas sortes inter centum quinquaginla.

ra-lnquuaup

1 kubue erat ius mmurandi et ponderandi in publicis mercatis

et foro. ut apparetp ni faltem in privilegio conradi 11 komqv

norum regis canonicis ecclesiae pisanae anno Mchru elargito .

u insuper confirmamus et largimur . . . . rubum de tota civitate -

lAntiq ltal. tom. 11. col. ss j. lnsuprr quandoque rugia appel

lata fuit modus eæigendi veetigal ponderis .- erat etiam rubet

wmuraa fruinentariae in italia speciu. sed definitio haec

minime huic loco strictim congrucrc iidttlmh

gl
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chxxan pe novis irwcntariisi sive novis a cxcL ne concessiunibus factis domino illorello

existimat-tionibus anno quolibet faciendis

Statutum est quod potestas et rectores comunis

blovarieq qui pro tempore fuerinta teneantur omni

anno facere fieri hominibus civitatis Movarie et

omnibus aliis personisj que soli/erexit et solvent fo

drum cum comuni-Movariei nova inventaria sive ex

timationes l de bonis et rebus et iuribus eorum post

introitum sui regiminis ante tres mensesy secundum

ique inventarialvel secundum quas extimaciones

dictus potestas et rectores teneantur et debeant sol

vere debita comunis Movarie iminentia p vel que pro

temporibus iminissenti et inventaria seu exstimacio

nes facta tempore unius potestarie a festo s. rfhome

lin antea illius annij quo forent fiicta a sint ipso

iure vana et cum et irrita et nullius momentil et b

ad nichil valeant ab isto festo in antea ullo modo.

ita quod subsequens rector non paciatur ipsa inven

taria seu extimaciones valere ad aliquod agendum vel

faciendumx nisi forte pro preteritis fodris exigendis i

fligian l/t potestas ultra libras ccc mutuo

non accipiat pro anno. et ut totum debitum co

imunis solvere teneatur.

Statutum est quod potestas sive consules sive

rectores non possint aliquam peccuniam mutuo ac

cipere inter totum pro comuni aliquo anno plus

quantitatis ccc librarum imp.a et quod illud debi

tum quod fecerit vel factum inveneritj teneatur et

debeat solvere ante exitum sui regiminis l

cxa Pe non cogendis hominibus mutuo dare

peccuniam comani c.

Statutum est quod potestas vel aliquis alius non

possit cogere aliquem vel aliquos homines Movarie

vel districtus dare peccuniam mutuo comunia nec

aliquis modo aliquo possit cogi ad aliquod deposi

tum seu taleam seu mutuum faciendumy nisi solo

modo ad fodrum solvendum eg et sit precisumy ita

quod non possit removeri.

A lat hec iiant ad voluntatem maioris partis consilii. - casetun

fwniella .

A ltem statutum est 1 quod dominus lorellus imp.

niellus l non debeat solvere fodrum vel bonus substi.

nere pro comuni Movarie ultra extimacionem libra

rum c imp.j et quod eidem non possit iieri im.

positio equorum ultra unum destrarium y et quod

possit reducere omnes personas in vignarello a dum

tamen non odendant comuni et hominibus Movariq

et quod non possit cogi equitare personalitery sed

possit dare cavalcatoremj nec ad aliquod aliud

bonus personale per comune Movarieg et sit pre

cisumq ita quod non possit removeri.

cxclL l/t exitimatores teneanturfudi-um solvere

defectorum a.

l ltem statutum est 1 quod de predictis extima

cionibus parochie nec parochiani nec extimatores i

l iit hec iiant in voluntate duarum parcium consilii. - casetur.

o casetur quia alibi positum

w

t ltæemplum inventarii sive descriptionis suppellectilium aliarum

que rerum in domibus inventarum lectori hic descriptum ex

hibeos a in calliata llec sunt res inventa ad domum ngonis

n carzolani per Anselmum l/ivianum servitorem comanis cal

- liati. scil. media m siliginis in covisy itcm tantum linum d

n quod valet sol. xxi item tantum fenum quod ralet sol. nx

n item careram unam de caro sol. r. ltem arconum unum

n sol. yllL ltem bancham unam sol. ut ltem catenam unam

. den. im. item parasules den. nh ltem lcbetcm unum lapidis

. sol. nh ltem calderonum unum arami sol. rL item culcidram

in unum et pulvinarem unum cum duobus linteamina sol. xL.

n quas res suprascriptas dictus smitor eat parte lacobi calvini

n cunsulis dicti loci et ad peticionem berni zori nomine et

s ad partem capituli s. caudcnciii cuius est procuratorl pre

n cepit suprascripto Ltgoni carzolano quatinus debeat salcarc

r et gubernare et in saæimento penes se tenerel donec ratio

. cognita fuerit inter predictam bernum nomine dicti cap-ituli

n ex una parte et predictam lfgonem eat altera. banno sol. xx

n imp. etc. u fchart w iuL ncchnn in arehiv. cathedn j.

a Mediolanenses e contra magistratus durius in cives agentes. clerum

ipsum compellebant ad pecuniam communitati mutuandam lioc

apparet ex epistola lnnacentit ponti/icis Perusii data tertio

idus augusti anno Mccut Sigsbaldo episcopo novariensi. man

dantis ut ipse cogeret mcdiolanensem praetorem ct consules a

molestatione et compulsione eiusmodi desislere omnino per aen

suram acclrsiasticam. monitions praemissa omnique eorum

n casetun

n casetun

appellatione postposita. prociso tamen ne in universitatem me

diolanensem excommunicatinnis aut interdicti sententiam ipse

profert-et. nisi a pontifice super hoc mandatum aceepisse spe

ciale. fratres enim llumiliati ad suscipienda o/fcia publica

civitatis et ad mutuandam ei pecuniam pro eius voluntate com

pellebanturiin eorum et ecclesiasticas libertatis praeiudicium

me firaboschi . vet nam Monum.. tom. lll pag. esu

l ne hoc viro cf. notam ad capit cxx.

s vignarellum super dextra tardubii lluvioli ripa eonsidet ru ab

urbe lapide

S Aliud hic statutum suberatv priore superductis lineis abrogatol

deinde onmino abrasum . super quo diversa manus sed coues-a

hoc capitulum exaravitg ideoque haec irritationis nota primi

statuta tantum referenda ipsum vero verbum defeclorum iam

deletum in titulo rizr deprehendi ex litterarum reliquiis. lh

fcctoa signi/icari obacratosy puta

at lie eastimatorum officio iam plura dicta sunt in Statutis moro

comensibus in not. Sd ad cap. cxruy col. ega Alovariaeipaos

iam saeculo xu excunte extitissc testatur documentum pridie

kalendas augusti .vcxcr confectum. per quod consules iustitiae

aestimalorum munere fungentes creditoribus quonis e crignasco

tradunt huius domum in solutionem certae pecuniae quantitatis.

cuius ipse ngo debitor in illos erat bocumentum reeitare utile

ad id genus actorum declarandum censeat n llie luncg qui

n est ultimus mensis iulii in domo credentie ln presentis

n olrici de illainl Ardilionis rurnielliv ltobaldi tiurniellil

n Lafranci lSoniper-tip cranerii obizonis de nriona consulum

n comanis Arovaricn Predietus olr-icus et Lupus Saæul . llialheus

Predelici nubeiv consules iustitie et erlimalorrs a suis so

ciis constituti i qui in caritate eognoscentes et per puplicum

instrumentunh quod apparebat quod tyo de crignasco indi

caverat cualberzono de cunturbio solidos quadraginta imp.

rel duplum tertiolorum. et Sabato alios sol. quadraginta

imp. vel duplum tertioloruma de quibus in bonis quc fuerant